d'obliger l'universalité des fidèles à s'y soumettre du foul du cœur ¹. Il est certain qu'une décision dogmatique doit obliger l'Eglise universelle pour revêtir le caractère d'une *locutio ex cathedra*, mais il ne l'est pas moins que l'absence de formalités extérieures déterminées, telles que la menace d'excommunication lancée contre ceux qui refuseraient d'adhérer, etc., ne saurait enlever ce caractère à une décision papale, lorsque, d'ailleurs, l'intention du Pape s'est manifestée d'une manière claire et indubitable ². Ce qui est seul décisif, en cette matière, ce n'est pas la forme de l'obligation, mais la volonté clairement exprimée du Suprême Pasteur d'obliger toute l'Eglise, en vertu du pouvoir qu'il tient de sa charge.

C'est pourquoi, d'après le commun enseignement des théologiens, on ne saurait considérer comme *locutio ex cathedra* : 1° de simples ordres du Pape se rapportant à des cas ou incidents particuliers; 2° des jugements portés sur des personnes; 3° des déclarations ou réponses des Papes à des questions qui leur sont posées par des évêques ou par d'autres personnes ³; 4° des décrets disciplinaires, puisqu'ils ne règlent que l'ordre extérieur de l'Eglise; 5° une opinion que le Pape exprime soit de bouche, soit par écrit comme personne privée ou comme savant ⁴.

Il va de soi que l'omission d'une *locutio ex cathedra*, qui, en raison des circonstances, aurait

1. Cf. Bellarm. *De Rom. Pontif.* IV, 3. Suarez. *De Fide*, disp. V, 8. Ballarini. *De vi et rat. primat.* cap. xv, n. 24: « Fili definitiones debent esse actus plane liberi et voluntarii. Cum ergo Romani Pontifices, nulla vi exteriori cogente, ob vindicantiam catholicæ fidei unitatem quibusdam dissertationibus impetitum aliquod dogma circa credendum proponunt atque constituent, vel errorem aliquem fidei contrarium iis formulis damnant, quibus non opinionem privatam, sed doctrinam catholicam se exponere erroremve ei doctrinam contrariam proscribere ita significant, ut quicumque aliter sentiant, a catholica vel Romana fide abesse et ab Ecclesiæ Romanæ communionem et unitatem separatos declarent, anathemate percillant aut hæreses vel alii æquivalentibus censuris propositiones, quas damnant, iurant: hæc erit propriè dicta definitio fidei. »

2. *Id.* l. c. p. 290. Cf. not. 1: « Si sermo sit de definitionibus fidei, sicut conciliorum certo generalium definitiones ex ipsis verbis et notis definitionem exprimentibus satis denoscuntur: ita etiam definitiones Pontificum romanorum ex cathedra editæ satis ex eo discernuntur, si iis verbis si d. propositæ, quibus ex officio et iure primatus fidei unitatem in Ecclesia custodiendam et ab omnibus catholicis præstandam declarent. »